
 

  
 

 

 

本年度の特別講演は、当センターが製品開発で取り組みました愛知県産お茶と陶磁器

とのコラボレーションに関連し、静岡県立大学の岩崎教授に緑茶を対象としたマーケテ

ィングについてご講演いただきます。生産者の視点ではなく、消費者が何を求めている

のかを考え、新たな顧客を獲得し、維持していくというマーケット戦略のお話は、窯業

業界全体においても大変参考になるものと考えています。 

研究成果普及講習では、当センターが平成２５年度に取り組みました、技術向上、製

品開発に関する３課題の研究成果をご紹介します。 

ご多用中とは存じますが、多数のご参加をいただきますようご案内申し上げます。 

日時 : 平成２６年３月１４日(金) １３：３０～１６：１５ 

場所 : あいち産業科学技術総合センター瀬戸窯業技術センター 講堂 

瀬戸市南山口町 537 番地 

Tel 0561-21-2116 Fax 0561-21-2128 

主催 : あいち産業科学技術総合センター瀬戸窯業技術センター 

瀬戸地域窯業技術協議会 

研究成果普及講習会 
   

13:30～13:35 挨拶 
瀬戸窯業技術センター 

センター長 安藤敏夫 
   
 特別講演 
   

13:35～15:05 

緑茶のマーケティング 
～茶器とのコラボレーションの

将来性～ 

概要  
急須でいれる緑茶に対する需要が減少

する今日、どうすれば新たな需要を生み

出すことができるのでしょうか？ この

講演では、緑茶と茶器とのコラボレーシ

ョンを含め、緑茶のマーケティングの方

向性を考えたいと思います。 

静岡県立大学 経営情報学部 
  教授  岩崎 邦彦 氏 

   

 研究成果普及講習    

15:15～15:35 
陶磁器の耐衝撃性に影響を及ぼす
因子解明の研究 

セラミックス技術室 
  技師    内田貴光 

   

15:35～15:50 
圧力鋳込成形における泥漿のシミ
ュレーション技術に関する研究 

製品開発室 
  主任研究員 寺井 剛 

   

15:50～16:15 
愛知県産お茶と陶磁器のコラボレ
ーションによる製品開発 

製品開発室 
  主任    長谷川恵子 

   

■プログラム 

平平成成２２５５年年度度  瀬瀬戸戸窯窯業業技技術術セセンンタターー  



 
 

ふりがな  

団体名・会社名  

〒・所在地  

部署名  役職名  

ふりがな  

お名前 
 e-mail  

TEL  FAX  

特別講演・研究成果普及講習会 

参加申込方法・申込先 

参加のお申し込みは、下記申込欄に必要

事項をご記入の上、Faxまたはメールにて

下記までお送りください。 

Fax : 0561-21-2128 

メール : seto＠aichi-inst.jp 

※1 メールでのお申込は、同内容を記載す

るとともに、メールタイトルに「講習

会参加申込」とお書き下さい。 

※2 ご記入いただいた情報は、本セミナー

のために使用し、それ以外の目的には

使用いたしません。 

※3 定員を超えない限り（定員を超えた場

合、お断りをする場合がございますの

で予めご了承ください）、参加確認の

連絡はいたしませんので、当日直接会

場へお越しください。 

お問い合せ先 

あいち産業科学技術総合センター瀬戸窯業技術センター  福田 

〒489-0965 瀬戸市南山口町 537 番地 

Tel 0561-21-2116 Fax 0561-21-2128 

 
交通手段 

・地下鉄藤が丘駅前から名鉄バス「赤津」行又

は「菱野団地」行で「本地口」下車。徒歩

25 分。  

・名鉄瀬戸線「尾張瀬戸」駅前から名鉄バス「藤

が丘」行で「本地口」下車。徒歩 25 分。  

・愛知環状鉄道「瀬戸口」駅から徒歩 20 分、

又は「山口」駅から徒歩約 20 分。  

アクセス 

Fax 0561-21-2128 


